
www.peruibe.sp.gov.br

14  de setembro  de 2021EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS

20/09 (segunda-feira)  -  18h
Audiência de Acompanhamento das Metas Fiscais 2º Quadrimestre/2021

21/09 (terça-feira) - 18h
Audiência Pública das Ações e Serviços da Saúde 2º Quadrimestre/2021

28/09 (terça-feira)  18h
Audiência Pública de Elaboração da LOA 2022

CONVITE
 AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PLANO PLURIANUAL – PPA E
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, no uso de suas atribuições legais e 
atendendo o disposto no Artigo 48, §1º, inciso I da Lei Complementar nº 101, de 04 de Maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, convida a 

população para Audiências Públicas a serem realizadas no dia 23 de setembro de 2021, na Câmara Municipal, sito a Rua Nilo Soares Ferreira n° 37, 
centro, para discussão dos seguintes projetos:

Projeto de Lei nº 42/2021, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Peruíbe para o quadriênio de 2022 a 2025 e 
dá outras providências”, às 18h00;

 Projeto de Lei nº 43/2021, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária 
para o exercício financeiro de 2022, e dá outras providências”, às 19h00;

Os referidos Projetos estão disponíveis no site da Câmara Municipal: www.camaraperuibe.sp.gov.br. 

Peruíbe, 05 de agosto de 2021.
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

ALEXANDRE TAMER JÚNIOR
- Presidente -

RODRIGO SILVA PEREIRA
- Relator –

FÁBIO PANDORI MARIANO
- Vice Presidente 

Banda Municipal de Peruíbe faz 60 anos 
Ao longo da sua existência, projeto já conquistou 

nove títulos nacionais e 11 estaduais



2BOM

Luiz Mauricio Passos de Carvalho Pereira                      
Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO 
Maria Concepta Baeta da Silva 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Danielle Lourenço Mamede 

ASSUNTOS JURÍDICOS 
Gesival Gomes de Souza

COMÉRCIO, INDÚSTRIA E EMPREGOS 
Mauro Paulo Machado

DEFESA SOCIAL 
José Romeu Dutra 

EDUCAÇÃO 
Débora Illa Longhi Gallo

SECRETARIAS MUNICIPAIS

EXPEDIENTE

Telefones Úteis
AGÊNCIA DOS  
CORREIOS 
3455-2090
AME 
3451-1075
APAE 
3453-3383
AQUÁRIO MUNICIPAL 
3453-1568
ACEP 
3455-9595
AEAP 
3455-2357
AEP 
3455-8247
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3453-4744 
3455-3117
BIBLIOTECA / 
CULTURA 
3454-1215
CADASTRO 
MOBILIÁRIO 
3451-8001 
CÂMARA MUNICIPAL 
3451-3000
CAPI 
3456-1647 

CASA DE REPOUSO 
N. Sra. 
APARECIDA 
3456-2815 
3456-3261 
CASA DOS 
CONSELHOS 
3453-7773
CARTÓRIO DE 
REGISTRO 
CIVIL 
3453-3898
CARTÓRIO ELEITORAL 
3455-4033
CENTRO DE 
CONTROLE 
ZOONOSES 
3451-1074
CONSELHO TUTELAR 
3455-3707 
3453-6088
CONVÊNIOS 
3451-1125
COMUNICAÇÃO 
3451-1070
CORPO DE 
BOMBEIROS 
(aquático) 
193/ 3453-2729

CORPO DE 
BOMBEIROS 
(terrestre) 
3453-2729
DEFESA SOCIAL 
3455-2072 
3455-2073
DELEGACIA DA 
MULHER 
3455-7665
DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES  
3451-1067
ELEKTRO 
0800-701-0102
ESCOLA DE MÚSICA 
3455-1917
FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS 
3451-1096
FÓRUM 
3455-5400
GUARDA FLORESTAL 
(GUARAÚ) 
3457-9244
MEIO AMBIENTE  
3451-1066
OBRAS 
3451-1091

OUVIDORIA 
3451-1087
PAT/SINE 
3453-4555 
3454-2153
POLICIA AMBIENTAL 
3453-7230
POLICIA MILITAR 
190 
PONTO DE TAXI 
PRAÇA MATRIZ 
3455-2964
PONTO DE TAXI (UPA) 
3455-4665
POSTO SEBRAE 
3451-1085
PROCON 
3451-1084
PRODEP 
3455-2223
RECURSOS 
HUMANOS 
3451-1180
REGIONAL DO 
CARAGUAVA 
3455-2226
REGIONAL DO 
GUARAÚ 

3457-9270
SABESP 
3455-7772
SAMU 
192 
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
3453-7800
SECRETARIA DE 
SAÚDE 
3451-3044
SECRETARIA DE  
TURISMO/CIT 
3455-9426
SINTRAPE 
3455.7321
TIRO DE GUERRA 
3451-1068
UPA 
3451-1080/3454-2421
VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 
3451-1065
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 
3455-8403 
TELEFONISTA 
3451-1000

- Departamento de Divulgação e Marketing
- Departamento de Jornalismo

André Luiz de Paula
Vice-prefeito

FAZENDA 
Valéria Leme Gama 

MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Eduardo Monteiro Ribas 

OBRAS 
José Santana Mendes 

PLANEJAMENTO 
Elias Abdalla Neto 

SAÚDE 
Ana Paula Cardoso L. Rodrigues 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
Edilson Almeida

ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DO GABINETE 

Silvio Antonio Pereira Venancio 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EDUCAÇÃO 
Cleia Cristina da Silva 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SAÚDE 
Kaian Teixeira Volasco 

AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO 
Juanita Trigo Nasser

ASSISTÊNCIA BÁSICA - SAÚDE 
Kenia Rodrigues de Oliveira 

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 
David Veronezi 

COMPRAS 
Alberione Secundo Rolim 

CONTABILIDADE E FINANÇAS 
Neusa Marinho 

CONSULTORIA JURÍDICA 
Edenilson de Melo Chaves Silva 

CULTURA 
Cynthia Riggo 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Vasni Anunciada da Silva 

DIVULGAÇÃO E MARKETING 
Fabio Luiz Lacerda 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Paula Gimenez 

ESPORTES 
Ricardo de Oliveira Barros 

JORNALISMO 
Willian Roque Matias 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E SERVIÇOS 
Wilson Teixeira Ferreira 

MEIO AMBIENTE  
Marcelo Mouro Campos 

NORMATIZAÇÃO E LEGISLAÇÃO 
Vânia Denise Brusasco Pini 

NÚCLEO GESTOR DE QUALIDADE 
Ana Luisa Guerreiro Capanema Simões 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA E MOBILIDADE 
REDUZIDA 

Karen Cristina Gewehr 

PLANEJAMENTO P/ DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Bruno Pavan Tavano 

RECURSOS HUMANOS 
Nayara Vercesi Marques de Aguiar 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
Marcelo Prates 

RENDAS E TRIBUTOS MOBILIÁRIOS 
José Fernandes Aparecido Zanelatto 

RENDAS E TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS  
Artur Renato Chaves Martins  

TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
Rodrigo Rogério Campos 

TESOURARIA 
Sandra Salis Fernandes

Alcoólicos Anônimos – Rua Eulina Bitencourt, 172, Estação  - Fone:  13 99756-7743

Utilidade Pública

Narcóticos Anônimos - Rua Tiradentes, 479, Jangada  - Fone:  13 3289-8645

DEPARTAMENTOS

PRESIDENTE
Rafael Vitor de Souza

2º VICE PRESIDENTE
Rodrigo Silva Pereira

2º SECRETÁRIO
Ivan Martins Colares

Vereadores

1º VICE PRESIDENTE
Paulo Carlos de Oliveira Junior

1º SECRETÁRIO
Gabriel dos Reis

Adilson da Silva Oliveira 
Antuni Pereira de Matos 

Ingram de Souza Menezes 
Abgair Aparecido da Silva

Maria do Socorro A. de Mendonça

Alexandre Tamer Junior
Bruno Chehade Pereira
Fabio Pandori Mariano

João Pedro de Lara
Sergio Roberto de Lara

COMPOSIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

O conteúdo deste boletim é de autoria das 
secretarias, departamentos, coordenadorias, 
órgãos e entidades mencionados em cada 
publicação.

CHEFIA DE GABINETE
Felipe A. Colaço Bernardo

Valor da Unidade de Referência 
do Município (URM): R$ 121,93

214 de setembro  de 2021 EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII



3BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

       COMUNICADOS



4BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021



5BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 01/2021

PROCESSO Nº 301/2021

SINTESE DO OBJETO: Prestação de serviços  especializados 
referente ao fornecimento de sistemas informatizados Orçamento, 

Execução Orçamentária, Contabilidade Pública com ênfase 
em Previdência Própria Municipal, Movimentação Financeira 

de Bancos e Investimentos contemplando o Atendimento 
ao comunicado TCE-SP SDG Nº 044/2015, Controle de 

Bens Patrimoniais, Almoxarifado e Controle de Estoques, 
Gerenciamento de Contratos,  Compras e Licitações atendendo a 
fase IV do AUDESP-TCE-SP e Transparência Pública – Execução 

Orçamentária (Lei 131/2009).

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E 
PROPOSTA: Até às 15h do dia 22 de setembro de 2021 (quarta-
feira) na sede do Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe – 

PERUIBEPREV

O Edital Completo e Anexos será disponibilizado para aquisição 
gratuita na sede do Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe, 

localizado à Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 609, Centro, Peruíbe, 
SP., através de CD ou Pen-drive fornecido pelo licitante, a partir 

do dia 14 de setembro de 2021.

As empresas não convidadas, porém, interessadas em participar 
deste certame deverão apresentar com antecedência de até 
24 (vinte e quatro) horas da apresentação das propostas, o 

Certificado de Registro cadastral, expedido pelo Peruibeprev em 
plena validade na data fixada para apresentação dos envelopes 

e com classificação em categoria compatível com o objeto da 
licitado acompanhado de ofício, conforme preceitua o artigo 22, 

parágrafo 3º da Lei Federal de Licitações nº 8666/93.
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE 

PERUIBEPREV, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021.

  MAURICIO CONTI
SUPERINTENDENTE – PERUIBEPREV

       PERUIBEPREV

Peruíbe, 13 de setembro de 2021. 

DANIELLE LOURENÇO MAMEDE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 02/2021

PROCESSO Nº 312/2021

SINTESE DO OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, Asseio 
e Conservação Predial, com fornecimento de mão de obra, 

saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, visando à 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene para 
o Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe – PERUIBEPREV.

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E 
PROPOSTA: Até às 15h do dia 23 de setembro de 2021 (quinta-
feira) na sede do Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe – 

PERUIBEPREV

O Edital Completo e Anexos será disponibilizado para aquisição 
gratuita na sede do Instituto de Previdência Municipal de Peruíbe, 

localizado à Rua Erasmo Pinheiro Ribas, 609, Centro, Peruíbe, 
SP., através de CD ou Pen-drive fornecido pelo licitante, a partir 

do dia 14 de setembro de 2021.

As empresas não convidadas, porém, interessadas em participar 
deste certame deverão apresentar com antecedência de até 
24 (vinte e quatro) horas da apresentação das propostas, o 

Certificado de Registro cadastral, expedido pelo Peruibeprev em 
plena validade na data fixada para apresentação dos envelopes 

e com classificação em categoria compatível com o objeto da 
licitado acompanhado de ofício, conforme preceitua o artigo 22, 

parágrafo 3º da Lei Federal de Licitações nº 8666/93.

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº. 01/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 02/2021

Ficam DESCLASSIFICADOS os candidatos abaixo relacionados 
por não

terem comparecido e/ou desistido no prazo estipulado no Edital 
de Convocação para

Admissão nº. 01/2021, do Processo Seletivo Simplificado nº. 
02/2021:

Ficam DESCLASSIFICADOS os candidatos abaixo relacionados 
por

incompatibilidade de cargos públicos e por não se apresentarem 
ao Departamento de

Recursos Humanos para esclarecimentos, após convocação 
pessoal, referente às vagas do

Processo Seletivo Simplificado nº. 02/2021:

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o 
presente

Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE
PERUÍBE, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



6BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

ATO DA MESA N° 32/2021

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUIBE.

RESOLVE:

CONSIDERANDO a abertura de concurso público (Edital 
01/2010), para preenchimento do cargo de Procurador Legislativo 

da Câmara Municipal de Peruíbe, no ano de 2010;
CONSIDERANDO que o Edital estabeleceu o prazo de validade 

de um ano, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, a 
critério da Administração;

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação Popular, processo nº 
0004803-18.2010.8.26.0441, que tramitou perante a 1ª Vara Cível 

da Comarca de Peruíbe;
Considerando que a homologação do concurso foi suspensa por 

determinação judicial;
Considerando que a r. sentença foi proferida no ano de 2015, com 
a improcedência da demanda e, em 2019 foi negado provimento 

ao recurso, mantendo a r. decisão, ocorrendo o trânsito em 
julgado da sentença;

Considerando o lapso temporal decorrido entre a abertura do 
Edital 01/2010 e o trânsito em julgado da sentença, bem como 
nesse período houve alterações nas legislações especificas e a 

necessidade de profissional atualizado;
Considerando o poder de autotutela que a Administração Pública 

detém para revogar seus próprios atos;
RESOLVE:

Art. 1º. Fica revogado o Concurso Público nº 01/2010.

Art. 2º. Deverá ser avaliada a necessidade dos cargos a serem 
preenchidos através de novo concurso público, resguardando os 

princípios administrativos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 13 de 
SETEMBRO de 2021.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

PAULO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR	 RODRIGO SILVA 
PEREIRA

1º Vice-Presidente	 2º Vice-Presidente
	

	 GABRIEL DO REIS	 IVAN MARTINS COLARES
1º Secretário	 2º Secretário

ATO DA MESA N° 31/2021

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII 

DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, a partir desta data, o Sr. Fernanda Yurico 
Gomes Assakawa, RG nº 24887219/9/SP, CPF nº 263404508-57, 
do cargo de Assessor Parlamentar, Referência R3B4, do Anexo 

V – Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, da  Lei 
Complementar nº 219 de 29 de março de 2016,  nomeado em 22  

de janeiro  de 2021, através do Ato da Mesa nº 16/2021.
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 13 de 

setembro de 2021.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

PAULO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR	 RODRIGO SILVA 
PEREIRA

1º Vice-Presidente	 2º Vice-Presidente
	

GABRIEL DO REIS	 IVAN MARTINS COLARES
1º Secretário	 2º Secretário

ATO DA MESA N° 30/2021

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII 

DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, a partir desta data, o Sr. Marcelo Costa de 
Freitas, RG nº 42238387-9/SP, CPF nº 332484698-62, do cargo 

de Assessor Parlamentar, Referência R3B4, do Anexo V – Quadro 
de Cargos de Provimento em Comissão, da  Lei Complementar 
nº 219 de 29 de março de 2016,  nomeado em 05  de janeiro  de 

2021, através do Ato da Mesa nº 11/2021.
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 08 de 

setembro de 2021.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

PAULO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR	 RODRIGO SILVA 
PEREIRA

1º Vice-Presidente	 2º Vice-Presidente
	

GABRIEL DO REIS	 IVAN MARTINS COLARES
1º Secretário	 2º Secretário

       ATOS DO LEGISLATIVO

COMUNICADO IMPORTANTE

RECADASTRAMENTO ANUAL OBRIGATÓRIO DE 2020 DOS 
APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO PERUÍBEPREV

Fica suspenso o Recadastramento até 30 de novembro de 2021.

Peruíbe, 01 de Março de 2021.

MAURÍCIO CONTI
SUPERINTENDENTE - PERUÍBEPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PERUÍBE 
PERUIBEPREV, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021.

  MAURICIO CONTI
SUPERINTENDENTE – PERUIBEPREV



7BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

ATO DA MESA N° 33/2021

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUIBE, AO ABRIGO DO QUE FACULTA O ARTIGO 21-VII 

DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, a partir desta data, o Sr. Maria Onilde Xavier 
Freire de Souza, RG nº 23831143-0/SP, CPF nº 13004856808, 
do cargo de Assessor Parlamentar, Referência R3B4, do Anexo 

V – Quadro de Cargos de Provimento em Comissão, da  Lei 
Complementar nº 219 de 29 de março de 2016,  nomeado em 22  

de janeiro  de 2021, através do Ato da Mesa nº 17/2021.
Câmara Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, em 13 de 

setembro de 2021.

RAFAEL VITOR DE SOUZA
Presidente

PAULO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR	 RODRIGO SILVA 
PEREIRA

1º Vice-Presidente	 2º Vice-Presidente
	
	
GABRIEL DO REIS	 IVAN MARTINS COLARES
1º Secretário	 2º Secretário

       SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO Nº. 10/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 01/2021 - SAÚDE

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, Estado de São Paulo, CONVOCA o(s) candidato(s) 
aprovado(s) no Processo Seletivo Simplificado nº. 01/2021 - 

Secretaria Municipal de Saúde, conforme relação de classificação
abaixo: 

▪COMPARECIMENTO NO DIA 16 DE SETEMBRO DE 2021:

O(s) candidato(s) aprovado(s) acima mencionado(s) deverá(ão 
comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura de Peruíbe, sito à rua Almirante Barroso, nº. 110, 
Centro, Peruíbe/SP, NO DIA E HORÁRIO INDICADOS,
utilizando obrigatoriamente máscara de proteção facial e 

munido(s) dos documentos originais e cópias simples descritos 
abaixo:

A não apresentação de qualquer dos documentos acima ou o não
comparecimento dos candidatos no DIA E HORÁRIOS CITADOS, 

a ausência da documentação exigida ou a manifestação por 
escrito de renúncia à vaga, implicará na exclusão da classificação 

do candidato do referido Processo Seletivo.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE
PERUÍBE, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO Nº. 030/2021
CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2019 - SECRETARIA DE SAÚDE

Considerando a Lei Complementar nº. 282, de 02 de julho de 
2020, que dispõe sobre a autorização para a Administração 

Pública adotar medidas constantes do Programa Federativo de 
Enfrentamento ao Coronavírus SARS-COV-2 (Covid-19),

instituído pela Lei Complementar Federal nº. 173, de 27 de maio 
de 2020;

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, Estado de São Paulo, CONVOCA o(s) candidato(s) 

aprovado(s) no Concurso Público de
Provas nº. 001/2019 - Secretaria Municipal de Saúde, homologado 

no dia 22 de janeiro de
2020, conforme relação de classificação abaixo: 

 
▪COMPARECIMENTO NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2021:

O(s) candidato(s) aprovado(s) acima mencionado(s) deverá(ão 
comparecer ao Departamento de Recursos Humanos da 

Prefeitura de Peruíbe, sito à rua Almirante Barroso, nº. 110  Centro 
– Peruíbe/SP, NO DIA E HORÁRIO INDICADOS, utilizando 

obrigatoriamente máscara de proteção facial e munido(s) dos 
documentos originais e cópias simples descritos abaixo:



8BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

O não comparecimento dos candidatos no DIA E HORÁRIOS 
CITADOS, a ausência da documentação exigida ou a 

manifestação por escrito de renúncia à vaga, implicará na 
exclusão da classificação do candidato do referido Concurso  

Público. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE
PERUÍBE, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

       EDUCAÇÃO

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº.028/2021

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR
LEI, TORNA PÚBLICA AS SEGUINTES DESCLASSIFICAÇÕES: 

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS ABAIXO 
RELACIONADOS POR NÃO TEREM COMPARECIDO E OU 

DESISTIDO NO PRAZO ESTIPULADO NOS EDITAIS DE
CONVOCAÇÃO, ABAIXO INDICADOS, DO EDITAL DE 

ABERTURA Nº 01/2018: 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO Nº.037/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

LUIZ MAURICIO PASSOS CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2018 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONVOCAÇÃO - EXAME 

PSICOLÓGICO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, Estado de São Paulo, CONVOCA o(s) candidato(s) 

aprovado(s) no Concurso Público de Provas e Títulos nº.
001/2018, homologado no dia 23 de maio de 2019, a se 

apresentar (em) nos dias e horários discriminados
abaixo, na UAB - UNIDADE DE APOIO PEDAGÓGICO, sito 

à Av. São João, nº. 545 - Centro - Peruíbe/SP, utilizando 
obrigatoriamente máscara (s) de proteção facial, e munido(s) de 
documento original de identidade com foto, para realização do 

exame psicológico e entrevista:

COMPARECIMENTO NO DIA 17 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 
13:30H

     INSCRIÇÃO	  NOME
4758703-2                        ALEXANDRE JOSE PELIPECKI
4758703-2                   ANNELISE WIESSLER ESTRELLA
4742968-2                          CARLOS EDNALDO DA SILVA
4770779-8                        ELAINE JUSTINIANO MARTINS

O não comparecimento dos candidatos no DIA E HORÁRIOS 
CITADOS, a ausência da documentação exigida ou a 

manifestação por escrito de renúncia à vaga, implicará na
exclusão da classificação do candidato do referido Concurso 

Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 440 / 2021 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

R E S O L V E

Revogar, a pedido, a portaria nº 212/2021, de 10 de fevereiro de 
2021, que designou o servidor VANDERLEI DE OLIVEIRA ROSA, 

matrícula nº. 7787, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGOGICO em caráter de substituição. 

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0 441 /2021 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

R E S O L V E 

Designar o(a) servidor(a) PRISCILA BRITO GOMES PAIXÃO,
matrícula nº. 4130, para exercer a Função Gratificada Nivel 
2 - FG-2, de investidura transitória, que se destina a atender 

a encargos de direção, chefia ou assessoramento, e sem 
prejuízo das atribuições do cargo de origem, exercerá também 
as atribuições descritas no artigo 59, parágrafos 3º e 4º, da Lei 
Complementar nº.175, de 19 de dezembro de 2011, “Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais da Estância
Balneária de Peruibe” e no Anexo VIII da Lei Complementar nº. 
176, de 19 de dezembro de 2011, “Plano de Cargos, Carreiras 
e Vencimento da Administração Direta e Indireta da Estância 

Balneária de Peruibe”, junto ao Núcleo de Coordenação
Pedagógica pelas ações direcionadas ao Ensino Fundamental - 
Anos Finais, Educação de Jovens e Adultos e Jornada Ampliada 

da Rede Municipais de Ensino da Secretaria Municipal da 
Educação. 

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



9BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

PORTARIA Nº 0442 /2021 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

N O M E I A 

VANDERLEI DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº. 7787, para 
ocupar a função gratificada de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, 

Padrão/Referência MFG2, criado pela Lei Complementar n° 178, 
de 19 de Dezembro de 2011 “Plano de Carreira do Estatuto do
Magistério Público Municipal” e Resolução nº 13/2021, para o 
exercício e efetivo desempenho das atribuições de seu cargo 
junto à Secretaria Municipal de Educação na EMEIF PROFª 

AMÁLIA BERTA STREIT SANCHEZ.
.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 02 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0447 /2021 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

N O M E I A

JOSE ANTUNES ROZA DE MORAES, matrícula nº. 7650, para 
ocupar a função gratificada de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, 

Padrão/Referência MFG2, criado pela Lei Complementar n° 178, 
de 19 de Dezembro de 2011 “Plano de Carreira do Estatuto do
Magistério Público Municipal” e Resolução nº 13/2021, para o 
exercício e efetivo desempenho das atribuições de seu cargo 
junto à Secretaria Municipal de Educação na EMEF PROFª 

CARMEN CLEUSER FRAGA PIMENTEL.
.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 09 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO S.M.E. N° 17/2021, 13 de setembro de 2021.

Estabelece Normas e Diretrizes para implementação do Projeto 
de Recuperação Paralela para a Rede Municipal de Ensino de 
Peruíbe em Caráter de Carga Suplementar durante o ano letivo 

de 2021.
 

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando:

- o Art. 12 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
9394/96;

- os Art. 117, 153 e 154 do Regimento Comum das Escolas 
Municipais da Estância Balneária de Peruíbe; 

- que cabe à escola garantir a todos os seus alunos oportunidades 
de aprendizagem que possam promover continuamente avanços 

escolares;

- que a recuperação constitui parte integrante do processo de 
ensino-aprendizagem e tem como princípio básico o respeito à 
diversidade de características, de necessidades e de ritmos de 

aprendizagem de cada aluno;
- a necessidade de assegurar condições que favoreçam a 

implementação de atividades de recuperação paralela e contínua 
significativas e diversificadas que atendam à pluralidade das 

demandas existentes em cada escola;
- o pleno direito do aluno à apropriação do currículo escolar, de 

forma contínua e exitosa, subsidiada por tempos de aprendizagem 
e mecanismos de apoio adequados;

- a Lei nº 14.040/2020, que atribui ao Conselho Nacional de 
Educação (CNE) o dever de editar, em caráter excepcional, 

diretrizes nacionais a serem adotadas pelos estabelecimentos de 
ensino, durante o estado de calamidade pública, reconhecido pelo 

Decreto Legislativo nº 06 de 20 de março de 2020;
- o Decreto no 4972/2020, de 13 de julho de 2020 que dispõe 
sobre a criação de Comissão Municipal de Gerenciamento da 

Pandemia da Covid-19/Educação;
- os Decretos Municipais nº 5.111 de 01/02/21, Decreto nº 5.188 

de 29/04/21 e Decreto nº 5.189 de 02/05/21;
- a Deliberação CEE 195/2021 do Conselho Estadual de 

Educação, que fixa normas para a retomada tanto das atividades 
presenciais quanto das atividades por meio remoto e para 

organização dos calendários escolares para o ano letivo de 2021;
- a Resolução SME nº08/2021 que orienta as Unidades Escolares 
da rede municipal de ensino, sobre o desenvolvimento do ensino 
híbrido no Sistema Municipal de Ensino de Peruíbe no ano letivo 
de 2021, em caráter de excepcionalidade, e normatiza critérios 

para sua implementação, e dá outras providências.

RESOLVE:
Art.1º - A presente Resolução institui normas e diretrizes para 

implementação de Projetos de Recuperação Paralela em Caráter 
de Carga Suplementar nas escolas de Ensino Fundamental da 
Rede Municipal de Ensino de Peruíbe, por meio do dispositivo 

legal previsto no Art. 15 da Lei Complementar nº 178/2011.
Parágrafo Único -  O atendimento aos alunos no Projeto de 

Recuperação Paralela deverá ser realizado paralelo às aulas 
regulares, portanto, no contraturno escolar, sem a renúncia das 

ações voltadas para a recuperação contínua. A recuperação 
contínua é realizada no decorrer das aulas por orientações de 
ensino e atividades diversas adaptadas à dificuldade de cada 

aluno. 

Art.- 2º Compete aos responsáveis pela implementação dos 
Projetos de Recuperação Paralela:

I – à Secretária Municipal de Educação:
a) homologar os Projetos de Recuperação Paralela enviados pela 

equipe gestora das unidades escolares.
II – ao Núcleo de Supervisão e Legislação da Secretaria Municipal 

de Educação:
a) emitir parecer aos Projetos de Recuperação Paralela enviados 

pela equipe gestora das unidades escolares;
b) encaminhar os Projetos de Recuperação Paralela para 

homologação da Secretária Municipal de Educação;
c) orientar, acompanhar, supervisionar e avaliar a implementação 

dos projetos de recuperação da aprendizagem.
III – ao Núcleo de Coordenação Pedagógica do Ensino 

Fundamental da Secretaria Municipal de Educação:
a)	 acompanhar o projeto de recuperação paralela 

conjuntamente com o coordenador pedagógico das unidades 
escolares;

b)	 desenvolver ações formativas junto aos coordenadores 
pedagógicos visando subsidiar a prática pedagógica;

c)	 promover socialização de experiências exitosas entre 
os Coordenadores Pedagógicos dos Projetos de Recuperação 

Paralela.

IV - à Direção da unidade escolar:



10BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021
a) dar ciência da presente resolução a todos docentes da unidade 

escolar;
b) realizar a inscrição dos docentes interessados em atuar no 
Projeto de Recuperação Paralela para fins de classificação 

(Anexo II) no período de 15 a 21 de Setembro de 2021, das 9 às 
16H;

c) consultar, se necessário, o Núcleo de Supervisão e Legislação 
quanto a classificação geral de docentes  do ano de exercício 

2020/2021, que atuam na  unidade escolar;
d) publicar a lista dos docentes inscritos, por ordem de 

classificação, no mural da unidade escolar;
e) aprovar e encaminhar à Secretaria Municipal da Educação o  

Projeto de Recuperação Paralela até a data de 24/09/2021, para 
homologação;                               

f) promover, na unidade escolar, atribuição de aulas do Projeto de 
Recuperação Paralela, após a homologação;

g) disponibilizar ambientes pedagógicos e materiais didáticos 
que favoreçam o desenvolvimento de atividades diversificadas e 

lúdicas;
h) retomar as providências necessárias para iniciar as atividades 

do Projeto de Recuperação Paralela;
i) organizar formas de gestão da equipe escolar com vistas a 

frequência regular dos alunos;
j) monitorar a frequência e o resultado do trabalho desenvolvido 

juntamente com o Coordenador Pedagógico.

V – ao Coordenador Pedagógico da unidade escolar:

a) elaborar o Projeto de Recuperação Paralela da unidade escolar 
(Anexo I - parte integrante desta resolução) mediante análise 

dos resultados da avaliação diagnóstica e da análise do trabalho 
desenvolvido no ensino presencial;

b) analisar os encaminhamentos e a inserção ou não do aluno 
indicado em agrupamento de recuperação paralela considerando 

prioritariamente os alunos que ainda não se apropriaram  das 
habilidades previstas como conhecimento prévio para conquista 

das habilidades focais;
c) anexar ao Projeto de Recuperação Paralela os agrupamentos 

constituídos, com a lista nominal dos alunos que serão atendidos;
d) coordenar, acompanhar e avaliar os planos de trabalho 

propostos pelo docente da Recuperação Paralela, providenciando 
reformulações e solicitando orientações ao Núcleo de 

Coordenação Pedagógica da SME, quando necessário;
e) definir, juntamente com o docente responsável pela 

recuperação paralela, os critérios de agrupamento dos alunos 
encaminhados, os horários de atendimento e o encaminhamento 

de informações aos pais ou responsáveis;
f) orientar os docentes responsáveis pelas atividades de 

recuperação paralela socializando experiências exitosas e 
oferecendo sugestões de atividades significativas e diversificadas 

que atendam aos diferentes ritmos de aprendizagem;
g) promover a articulação entre docentes da sala regular e 

docente da recuperação paralela; 
h) analisar e avaliar os impactos das atividades de recuperação 

paralela no desempenho escolar dos alunos;
i) acompanhar e monitorar a frequência dos alunos nas aulas de 
recuperação paralela, comunicando a direção da escola os casos 

de frequência irregular para providências.

VI - ao docente da classe regular, enquanto responsável pela 
aprendizagem do aluno:

a)	 identificar os alunos que ainda não se apropriaram das 
habilidades previstas como conhecimento prévio para atingir as 

aprendizagens focais usando como referência os Mapas de Foco 
instituídos junto ao Núcleo de Coordenação Pedagógica da rede 

municipal;
b)	 Utilizar como referência o diagnóstico das necessidades 

dos alunos identificados por meio das avaliações diagnósticas 
presenciais;

 
c)	 Utilizar como referência o diagnóstico realizado nos 

plantões de atendimentos presenciais;

d)	 Buscar na Síntese do Conselho de Avaliação Interna 
(CAI) apresentada no 2ºBimestre, os casos de alunos com maior 
necessidades de encaminhamento para recuperação paralela;

e)	 encaminhar os alunos que deverão ser priorizados para 
participar do Projeto de Recuperação Paralela apontando as 

necessidades individuais, por meio de ficha específica (anexo III);

f)	  informar aos pais e/ou responsáveis as dificuldades 
apresentadas pelo aluno, a necessidade de recuperação, os 

critérios de encaminhamento e a forma de realização;

g)	   articular-se com o docente responsável pelas atividades 
da recuperação paralela e apresentar as dificuldades individuais 
dos alunos encaminhados, para promoção do planejamento de 

atividades adequadas às dificuldades detectadas;

h)	   avaliar continuamente o desempenho do aluno, 
registrando os avanços observados em sala de aula e na 

recuperação paralela. 

VII – aos docentes responsáveis pelas aulas do Projeto de 
Recuperação Paralela:

a)	 inscrerver-se nas unidades escolares de interesse no 
período de 15 a 21 de Setembro de 2021, das 9 as 16H;

b)	 apresentar para o Coordenador Pedagógico o Plano de 
Trabalho específico por agrupamento;

c)	 desenvolver atividades significativas e diversificadas por 
meio de uma abordagem lúdica pedagógica, capazes de levar o 

aluno a avançar em suas aprendizagens;
d)	 desenvolver atividades que levem em conta o 

letramento, a oralidade, a compreensão leitora, o raciocínio 
lógico, a compreensão do sistema de numeração decimal e a 

resolução de situações problemas, usando estratégias e recursos 
diversificados, tais como: material manipulável, jogos, fichas;

e)	 avaliar os avanços obtidos pelos alunos e redirecionar o 
trabalho, quando as dificuldades persistirem;

f)	 registrar a frequência dos alunos e informar ao docente 
da classe e aos gestores da unidade   os casos de frequência 

irregular;
g)	 organizar suas aulas mediadas a partir de planos 

e registros de aulas diárias ou semanais, tendo ciência das 
necessidades individuais dos alunos personalizando o ensino; 

h)	 reunir-se com os pais para prestar informações 
referentes ao trabalho realizado, ao desempenho e a frequência 

dos alunos;
i)	 organizar as atividades desenvolvidas com os alunos 

em portfólio individual, devendo o mesmo ser atualizado para 
apresentação no Conselho de Avaliação Interna (CAI), bem como 
ficar à disposição da equipe gestora que poderá solicitar quando 

necessário;
j)	 registrar em ficha individual os avanços do aluno na 

Recuperação Paralela (Anexo IV). 

VIII – ao Conselho de Avaliação Interna – CAI:
a) analisar as dificuldades de aprendizagem dos alunos, propondo 

o encaminhamento para atividades de recuperação paralela;
b) avaliar o desenvolvimento dos projetos de recuperação 
paralela, sugerindo alterações para o seu aprimoramento.

§ 1º Em reunião o Conselho de Avaliação Interna- CAI, 
analisará os resultados e o desenvolvimento de cada turma de 

Recuperação Paralela, devendo homologar o trabalho do docente 
quando seu trabalho se comprovar adequado e dentro das 

diretrizes determinadas na proposta e no projeto de recuperação.
§ 2º No caso de inadequação ou insuficiência de resultados as 

turmas de Recuperação Paralela o Conselho de Avaliação Interna 
– CAI não homologará o trabalho do docente.

§ 3º A decisão sobre a continuidade ou não do docente no Projeto 
de Recuperação Paralela deverá ser precedida de parecer do 



11BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021
Núcleo de Supervisão e Legislação e homologada pela Secretária 

Municipal de Educação.

Art.- 3º A recuperação da aprendizagem constitui mecanismo 
colocado à disposição da escola e dos docentes para oferecer 

oportunidade de ensino personalizado a fim de atender as 
necessidades de aprendizagem ocasionadas pelo período de 

pandemia.
§ 1º Compete aos docentes responsáveis pelas classes regulares 
do ensino fundamental, identificar os alunos que necessitam de 
mecanismos de apoio no processo de ensino e aprendizagem.

§ 2º Os mecanismos de apoio utilizados no processo de 
ensino e aprendizagem, distinguem-se pelos momentos em 
que são oferecidos e pelas metodologias utilizadas em seu 

desenvolvimento, caracterizando-se:
I - Recuperação Contínua: cuja execução recai enquanto 
atribuição do docente responsável da classe em trabalho 

pedagógico realizado no dia a dia da sala de aula, por meio 
de metodologia diversificada. Deve ser realizada por meio de 

intervenções pontuais dirigidas às dificuldades específicas 
individuais dos alunos, assim que estas forem constatadas;
II - Recuperação Paralela: destinada aos alunos do Ensino 

Fundamental que ainda não se apropriaram das habilidades 
previstas como conhecimento prévio para atingir as 

aprendizagens focais usando como referência os Mapas de Foco, 
específicos do atendimento educacional durante o ensino híbrido.

§ 3º As atividades de Recuperação Paralela não substituem 
o trabalho do docente de classe regular com a Recuperação 

Contínua no transcorrer de todo o ano letivo.

Art. 4º - A implementação dos Projetos de Recuperação Paralela, 
a serem desenvolvidos ao longo do segundo semestre de 2021, 

se dará na seguinte conformidade:
I - O atendimento aos alunos terá início após a homologação do 

Projeto de Recuperação;
II - O atendimento aos alunos no Projeto de Recuperação Paralela 

será encerrado em 30 de novembro do presente ano letivo;
III – O Projeto de Recuperação Paralela terá encerramento das 

diferentes atividades e atribuições do do professor designado em 
30 de novembro do presente ano letivo.

Art. 5º- Para o Projeto de Recuperação Paralela serão atendidos 
prioritariamente os alunos que ainda não se apropriaram das 

habilidades previstas como conhecimento prévio para conquista 
das habilidades focais, durante o ensino híbrido.

§ 1º Para os alunos do 2º, 3º, 4º, e 5º anos, com prioridade 
ao ciclo de alfabetização, que ainda não se apropriaram das 

habilidades previstas como conhecimento prévio para atingir as 
aprendizagens focais usando como referência os Mapas de Foco.

§ 2º Para os alunos do Ensino Fundamental – etapa final que 
ainda não se apropriaram das habilidades focais previstas 

nos Mapas de Foco nos componentes curriculares de Língua 
Portuguesa e Matemática.

Art. 6º- Os alunos encaminhados para o Projeto de Recuperação 
Paralela deverão ser agrupados por turma, sendo:

§ 1º - Os alunos indicados para o Projeto de Recuperação 
Paralela poderão participar no mínimo de 2 (duas) e no máximo 

de 4 (quatro) horas aulas semanais, atendendo as especificidades 
de cada Unidade Escolar.

§ 2º - As turmas do Ensino Fundamental – Etapa Inicial e Etapa 
Final - serão constituídas contendo o máximo de 12 (doze) 

alunos, por agrupamento, com base na definição pelos gestores, 
considerando a real capacidade física para o atendimento, de 
acordo com o espaço físico de cada escola e considerando os 
parâmetros de distanciamento estabelecidos pela Comissão 

Municipal de Gerenciamento da Pandemia da COVID-19/
Educação.

Art. 7º - Os Projetos de Recuperação Paralela devem apresentar 
de forma detalhada a quantidade de alunos por agrupamentos, 

organizados para atendimento dos discentes com defasagem de 
aprendizagem.

Paragrafo único - o Plano de Trabalho Pedagógico por 
agrupamento deverá ser apresentado e avaliado pelo 

Coordenador Pedagógico da escola.

 Art. 8º - O Projeto de Recuperação Paralela será atribuído aos 
docentes em caráter de carga suplementar, não ultrapassando o 

limite de 10h semanais.
§ 1º Em caso de afastamentos ou licenças de qualquer natureza, 

em períodos igual ou superior a 15 (quinze) dias contínuos ou 
intercalados, a carga suplementar atribuída será suspensa;

§ 2º Caberá ao diretor promover, imediatamente após a tomada 
de conhecimento do afastamento ou licença, tratados no 

parágrafo anterior, novo processo de atribuição de agrupamentos 
de recuperação paralela, de forma a ofertar os agrupamentos 
disponíveis, conforme lista classificatória da unidade escolar;

         § 3º   Não havendo candidatos disponíveis para atribuir o(s) 
agrupamento(s) disponíveis em decorrência de afastamento, o 

diretor deverá realizar novo processo de inscrição;
§ 4º A escola apresentará os agrupamentos para atribuição aos 

docentes inscritos, atendendo a seguinte organização:
 I - 1 agrupamento com 2 ou 4h semanais em docência e 1h de 

trabalho pedagógico individual – HI; ou
II - 2 agrupamentos com 4 ou 8h semanais em docência e 2 h de 

trabalho pedagógico individual - HI.
§ 5º - O processo de atribuição de aulas do Projeto de 

Recuperação Paralela será oferecido e atenderá aos docentes 
respeitando-se a ordem de classificação e a seguinte ordem de 

prioridade:

Parágrafo único - Fica estabelecido que deverão ser atribuídos 
prioritariamente os agrupamentos de recuperação paralela aos 

Professores Substitutos de Educação Básica que se apresentam 
na condição de jornada mínima, independentemente da ordem de 

classificação.
Art. 9º - Os docentes interessados em participar da atribuição de 

aulas dos Projetos de Recuperação Paralela, em caráter de carga 
suplementar, deverão preencher a ficha do Anexo II e realizar a 

inscrição nas unidades escolares de intenção, nos dias 15 a 21 de 
setembro de 2021.

Art. 10 – As atividades desenvolvidas pelo docente do Projeto de 
Recuperação Paralela terão como principal função apoiar o aluno, 
com vistas a oferecer oportunidade de ensino personalizado a fim 
de atender as necessidades de aprendizagem ocasionadas pelo 

período de pandemia, durante o período do ensino híbrido.
Art. 11 – Os resultados obtidos nas atividades do Projeto de 
Recuperação Paralela, serão considerados observando o 

desempenho dos alunos e serão apreciados pelo Conselho de 
Avaliação Interna (CAI) do corrente ano letivo.  

Art. 12 – Ocorrendo casos e situações omissas não previstas 
nesta Resolução, estes serão analisados pelo Núcleo de 

Supervisão de Legislação e resolvidos pela Secretária Municipal 
de Educação.

Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.



12BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

Peruíbe, 13 de setembro de 2021.
Débora Illa Longhi Gallo

Secretária Municipal de Educação

       PORTARIAS

PORTARIA Nº. 0448/2021 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, 
PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, NOS TERMOS DO INCISO I, ARTIGO 
3º DA LEI Nº 1395/91, 

N  O  M  E  I  A 

ANA PAULA CARDOSO LOPES RODRIGUES, Secretária 
Municipal de Saúde - Portaria nº 0386/2021, como 

administrador do Fundo Municipal de Saúde para todos os fins 
de direito, inclusive para movimentação financeira das contas 
vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde, juntamente com o 

Prefeito Municipal. 

Fica revogada a portaria 189 de 10 de maio de 2019. 

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 09 DE SETEMBRO DE 2021.

         LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0449/2021

       DETERMINA INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 



13BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;

Considerando	      os documentos juntados no processo 
administrativo nº 8821/1/2021;

Considerando           a informação trazida nessa data através de 
despacho da Diretora do Departamento de Finanças constante do 
mencionado processo administrativo, que por sua vez faz menção 

à manifestação da Diretora do Departamento de Tesouro;

R E S O L V E

Art. 1°	 Determinar a instauração de sindicância nos termos do 
art. 169 da Lei Complementar nº 175 de 19 de dezembro de 2011, 

com a finalidade de apurar possível irregularidade no serviço 
público.

Art. 2º	 Designar para conduzir a sindicância o Procurador Geral 
do Município, Dr. Adelson Paulo.

Art. 3°	 O prazo para conclusão da sindicância será de 30 
(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período mediante 

justificativa.

DÊ–SE CIÊNCIA,
			       PUBLIQUE-SE, 

    CUMPRA-SE
  

	 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUIBE, EM 10 DE SETEMBRO DE 2021.

 
  LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA

     PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0450/2021

NOMEIA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando: o inciso III do artigo 159 da Lei Complementar 
175/2011;

                                      o artigo 165 da Lei Complementar 
175/2011.

R E S O L V E:

Art.1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
objetivando a apuração de INASSIDUIDADE HABITUAL praticado 

pelo(a) servidor(a) WAGNER DOS SANTOS, matrícula 7556, 
ocupante do cargo Agente Operacional, apontado no processo 

9639/2021.
Art. 2º -DESIGNAR para conduzir o processo disciplinar comissão 

composta pelos seguintes servidores:
NANCI FERREIRA MILHOSE, Procurador do Município - 

Presidente;
TIAGO DE LUCA MONTEIRO, Motorista

MARIANA BARROS PRADO CREMONEZI, Agente 
Administrativo.

  Art. 3º - A comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta 
dias) a partir da data da publicação desta portaria, para a 

conclusão do processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, 
                         PUBLIQUE-SE,                  

                                         CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 13 DE SETEMBRO DE 2021.

                LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0451/2021

NOMEIA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando: o inciso III do artigo 159 da Lei Complementar 
175/2011;

                                      o artigo 165 da Lei Complementar 
175/2011.

R E S O L V E:

Art.1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
objetivando a apuração de INASSIDUIDADE HABITUAL praticado 

pelo(a) servidor(a) OLIMPIO DOS SANTOS, matrícula 8039, 
ocupante do cargo Agente Operacional, apontado no processo 

9635/2021.
Art. 2º -DESIGNAR para conduzir o processo disciplinar comissão 

composta pelos seguintes servidores:
MANOEL FERNANDO VICTORIA ALVES, Procurador do 

Município - Presidente;
TIAGO DE LUCA MONTEIRO, Motorista

MARIANA BARROS PRADO CREMONEZI, Agente Administrativo.
  Art. 3º - A comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta 

dias) a partir da data da publicação desta portaria, para a 
conclusão do processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, 
                         PUBLIQUE-SE,                  

                                         CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 13 DE SETEMBRO DE 2021.

         LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0452/2021

NOMEIA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando: o inciso III do artigo 159 da Lei Complementar 
175/2011;

                                      o artigo 165 da Lei Complementar 
175/2011.

R E S O L V E:

Art.1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
objetivando a apuração de INASSIDUIDADE HABITUAL praticado 

pelo(a) servidor(a) FABIO LUIS CORREA, matrícula 1472, 
ocupante do cargo Agente Administrativo, apontado no processo 



14BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

9617/2021.
Art. 2º -DESIGNAR para conduzir o processo disciplinar comissão 

composta pelos seguintes servidores:
ANGELA CRISTINA MARINHO PUORRO, Procurador do 

Município - Presidente;
JOSE ROBERTO RODRIGUES ALVES, Engenheiro Civil;

MARIANA BARROS PRADO CREMONEZI, Agente Administrativo.
  Art. 3º - A comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta 

dias) a partir da data da publicação desta portaria, para a 
conclusão do processo.

DÊ-SE CIÊNCIA, 
                         PUBLIQUE-SE,                  

                                         CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 13 DE SETEMBRO DE 2021.

                LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

E  R  R  A  T  A 

Referência: Portaria nº 0438/2021.
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 

DE PERUÍBE comunica que, por um lapso, a Portaria acima 
epigrafada foi expedida erroneamente e, portanto,

onde se lê: “Junto a Secretaria Municipal de Saúde”
leia-se: “Junto a Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento  Social.”.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 10 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

       ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO N.º 5.281, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
70.000,00 (SETENTA MIL REAIS).

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE-SP, NO 
USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 

POR LEI.

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º- Fica aberto no Poder Executivo um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), 

conforme previsto no inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964 e Lei Municipal nº 3.881, de 28 de 

dezembro de 2020, sendo seus créditos e recursos descritos 
abaixo:

                
I- Alteração no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua emissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 25 DE AGOSTO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.293, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

ALTERA O ARTIGO 5º, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 5.219, DE 
07 DE JUNHO DE 2021 QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE 
COMISSÃO ESPECIAL PARA REVISAR O CÓDIGO DE OBRAS 

E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE PERUÍBE”.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos trabalhos 
de alterações e inclusões no atual Código de Obras e Edificações 

do Município de Peruíbe;

CONSIDERANDO a aproximação do prazo definido no artigo 5º 
do Decreto nº 5.219, de 07 de junho de 2021;

CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2021 – SMAJ.

D E C R E T A 
   

Art. 1º-	 Fica alterado o Artigo 5º, do Decreto nº 5.219, de 07 de 
junho de 2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

............

Art. 5º- O prazo de duração dos trabalhos da Comissão Especial 
perdurará em quanto houver necessidade dos trabalhos com 

previsão de conclusão até meados do mês de dezembro de 2021.

Art. 2º- 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE, EM 03 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL



15BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

DECRETO N.º 5.294, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021  
DISPÕE SOBRE O ÍNDICE DE REAJUSTE DA CONTRIBUIÇÃO 

PARA O CUSTEIO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
- CIP PARA OS CONSUMIDORES DA CONCESSIONÁRIA 

ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS SA NO MUNICÍPIO DE 
PERUÍBE. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUIBE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º da Lei Complementar 
nº 271/2019 que “Dá nova redação à Lei Complementar nº 201, 
de 26 de setembro de 2013”, que “Institui a Contribuição para o 

Custeio de Serviço de Iluminação Pública, prevista no artigo 149-
A da Constituição Federal”;

CONSIDERANDO a aprovação do Reajuste Tarifário Anual 2021 
pela Diretoria da Agencia Nacional de Energia Eletrica - ANEEL 

para a Elektro Eletricidade e Serviços SA.
D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º- A Contribuição para o Custeio de Serviço de Iluminação 
Pública – CIP passa a ser reajustada em 12,89% (doze vírgula 
oitenta e nove porcento), índice aplicado ao reajuste da energia 

elétrica estabelecido pela ANEEL para os consumidores da 
concessionária Elektro Eletricidade e Serviços SA, conforme 

previsto no artigo 3º da Lei Complementar nº 271/2019, passando 
a ser realizado com os valores da tabela abaixo:

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogado o Decreto nº 5.282, de 26 de agosto de 2021.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 

PERUIBE, EM 13 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

       ADMINISTRAÇÃO

ATA DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021
	

Senhor Prefeito:

	  Trata-se de Pregão Eletrônico visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE REFEIÇÕES PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA 
ATENDIDAS PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, autorizada pela Ordem de Serviço 
nº  50/2021, que teve como vencedora a empresa: 

	  LDI TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob n° 14.628.268/0001-87, estabelecida à Rua Maria 

Ferreira de Araújo, 63 – Vila Romar – Peruíbe/SP,  que arrematou 
o Lote 01 no valor de R$ 161.479,50 (cento e sessenta e um mil, 

quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).
       A licitante cumpriu todas as exigências do Edital, tornando 

inadmissível a interposição de qualquer recurso.
       Encaminhado o presente ao Assessor Jurídico Dr. Edenilson 
de Melo Chaves Silva, nos termos do edital, opinou o mesmo pela 

adjudicação do certame ao vencedor.
	                  

             Diante do exposto nada mais resta que adjudicar em 
favor da empresa acima mencionada o objeto acima mencionado 
respectivamente, encaminhando-se o presente à V. Excia., para a 
devida homologação do presente certame, com a publicação da 
mesma nos termos da Lei, convocando-se o adjudicado para a 

assinatura do termo de compromisso. 

                Peruíbe, em 13 de Setembro de 2021.

JUSSARA AP. DE LIMA BRITTO
Pregoeira 

À
Administração

       Homologo o presente procedimento licitatório Pregão 
Eletrônico nº 44/2021, em favor da empresa acima mencionada. 

       
       Peruíbe, em 13 de Setembro de 2021.

       
LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
 

Devolução de prazo em atendimento ao Artigo 21 § 4º da Lei 
8.666/93

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
02/2021

SÍNTESE DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO 



16BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

CENTRO DE CONVENÇÕES MANUEL MARCONDES SODRÉ.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço global

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO 
E PROPOSTAS: SOMENTE NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2021, 
no horário: das 09:00hs às 09:30 horas, no Setor de Protocolo do 

Paço Municipal.

DATA DA ABERTURA DOS ENVELOPES: NO DIA 18 DE 
OUTUBRO DE 2021, às 09:40 horas nas dependências do 

Refeitório Municipal, sito à Rua Nilo Soares Ferreira nº 50, Centro, 
Peruibe/SP (ao lado do Paço Municipal).

      Disponibilidade do edital: A partir do dia 15/09/2021. O 
Edital Completo e Anexos estarão disponíveis para consulta ou 
aquisição gratuita somente no site da Prefeitura Municipal de 
Peruibe, www.peruibe.sp.gov.br (menu “transparência” – item 

“licitações”). 

      A Administração Pública Municipal adotará rigorosas medidas 
para prevenção à disseminação e combate ao novo coronavírus 

– Covid19: preparar o ambiente de modo que haja distanciamento 
dos participantes, intensificar as ações de limpeza no local que 
realizará a sessão pública, disponibilizar álcool em gel aos seus 

licitantes e exigir o uso de máscara de proteção facial de todos os 
presentes. Não será permitido a entrada de quaisquer pessoas no 
recinto da sessão e nas dependências do Paço Municipal, sem o 

devido uso de máscara de proteção facial.
      

      As sessões serão transmitidas em tempo real para 
acompanhamento público através do endereço de internet http://

sessaopublica.peruibe2.sp.gov.br/

       PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE, EM 13 DE SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 
PARTICIPAÇÃO)

	 Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de PERUÍBE o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021 - 

Processo nº 8.621/2021.

      OBJETO: Contratação de empresa para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APOIO EM EXAMES LABORATORIAIS NÃO REALIZADO 
NO LABORATÓRIO MUNICIPAL, conforme condições e 

especificações contidas no Edital e seus anexos, cujo edital se 
encontrará disponível no Site da Prefeitura Municipal de Peruíbe 

através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.br/editais-para-
concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.com.br a partir 

do dia 15 / 09 / 2021.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 15 / 09 /2021. 

TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 28 / 09 /2021. 

 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: às 09:01 horas do 

dia 28 / 09 /2021.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 

dia 28 / 09 /2021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br 
            

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO COM RESERVA EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 

MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI

	 Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de PERUÍBE o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - 

Processo nº 4.108/2021.

      OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO (ALVENARIA), 

conforme condições e especificações contidas no Edital e seus 
anexos, cujo edital se encontrará disponível no Site da Prefeitura 
Municipal de Peruíbe através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.
br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.

com.br a partir do dia 16 / 09 / 2021.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia  16 / 09 /2021. 

TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 29 / 09 /2021. 

 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: às 09:01 horas do 

dia 29 / 09 /2021.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 

dia 29 / 09 /2021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br 
      

      	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO COM RESERVA EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 

MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI

	 Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de PERUÍBE o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021 - 

Processo nº 4.107/2021.

      OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO (COBERTURAS), 

conforme condições e especificações contidas no Edital e seus 



17BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

anexos, cujo edital se encontrará disponível no Site da Prefeitura 
Municipal de Peruíbe através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.
br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.

com.br a partir do dia 16/ 09 / 2021.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 14:00 horas do 
dia  16 / 09 /2021. 

TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 14:00 horas do 
dia 29 / 09 /2021. 

 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: às 14:01 horas do 

dia 29 / 09 /2021.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 14:30 horas do 

dia 29 / 09 /2021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br 
           

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO DIFERENCIADA – RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% 
PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI conforme previsão 

do Art 48 da LC 123/06 e 147/14

	 Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de PERUÍBE o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - 

Processo nº 4.106/2021.

      OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO (AGREGADOS), 

conforme condições e especificações contidas no Edital e seus 
anexos, cujo edital se encontrará disponível no Site da Prefeitura 
Municipal de Peruíbe através do link: http://www.peruibe3.sp.gov.
br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  www.comprasbr.

com.br a partir do dia 15 / 09 / 2021.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia  15 / 09 /2021. 

TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 28 / 09 /2021. 

 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: às 09:01 horas do 

dia 28 / 09 /2021.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 

dia 28 / 09 /2021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br 

      
      

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO COM RESERVA EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO

PORTE E MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI
	 Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância 

Balneária de PERUÍBE o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 - 
Processo nº 4.104/2021.

      OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO (TUBOS E 

CONEXÕES), conforme condições e especificações contidas no 
Edital e seus anexos, cujo edital se encontrará disponível no Site 

da Prefeitura Municipal de Peruíbe através do link: http://www.
peruibe3.sp.gov.br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  

www.comprasbr.com.br a partir do dia 15 / 09 / 2021.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do dia  
15 / 09 /2021. 

TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 29 / 09 /2021. 

 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: às 09:01 horas do 

dia 29 / 09 /2021.
INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 

PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 
dia 29 / 09 /2021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br 
      

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 – REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO DIFERENCIADA – RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% 
PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI conforme previsão 

do Art 48 da LC 123/06 e 147/14

	 Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de PERUÍBE o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - 

Processo nº 4.109/2021.

      OBJETO: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO (MADEIRAS E 

CHAPAS), conforme condições e especificações contidas no 
Edital e seus anexos, cujo edital se encontrará disponível no Site 

da Prefeitura Municipal de Peruíbe através do link: http://www.
peruibe3.sp.gov.br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  



18BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

www.comprasbr.com.br a partir do dia 17 / 09 / 2021.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia  17 / 09 /2021. 

TÉRMINO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: às 09:00 horas do 
dia 30 / 09 /2021. 

 
ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: às 09:01 horas do 

dia 30 / 09 /2021.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 

dia 30 / 09 /2021.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasbr.com.br 
            

	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

COMUNICADO DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO 
AS PROPOSTAS COMERCIAIS DAS EMPRESAS HABILITADAS

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

      A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, após 
decorrido o prazo recursal referente a fase de habilitação e sem que 
houvesse recursos impetrados, CONVOCA as empresas legalmente 

habilitadas na fase de documentação na Concorrência nº 01/2021, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DE 

GALERIAS, PAVIMENTAÇÃO E ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO: 
LOTE 01 – AVENIDA GOVERNADOR MÁRIO COVAS JR “ORLA DA 

PRAIA” – (PONTO D-01 AO D-14); LOTE 02 – ESTRADA ENGº PAULO 
EUGÊNIO BROIO “ESTRADA DO GUARAÚ” – (ÁREA 20 E ÁREA 21 
– A MONTANTE),  empresas: AGNUS ENGENHARIA EIRELI e TMK 

ENGENHARIA S.A para a reunião de abertura dos envelopes contendo as 
propostas comerciais, que se realizará no dia 16 de setembro de 2021 às 

10:00 horas, nas dependências do Refeitório Municipal, situado à Rua Nilo 
Soares Ferreira nº 50, Centro (ao lado do Paço Municipal). 

      O desinteresse das empresas em participar da sessão, não será 
motivo impeditivo para que a Comissão de Licitações proceda à realização 

dos trabalhos.
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 13 DE SETEMBRO DE 
2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

           A Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Peruíbe, vem 
através deste comunicar que o pregão eletrônico acima epigrafado, 

referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DE HEMOGRAMA POR 
MÊS COM CESSÃO E INSTALAÇÃO DE 2 EQUIPAMENTOS, SENDO 1 
NOVO E 1 EQUIPAMENTO PARA BACKUP, AMBOS AUTOMATIZADOS, 
EM CARATER DE COMODATO, que a mesma fora SUSPENSA no dia 

13 de setembro de 2021, devido a necessidade de readequação do edital 
completo.

      Portanto, após as devidas readequações, a licitação será republicada 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo, em jornal de grande circulação 

no Estado de São Paulo, em atendimento ao art. 21 § 4° da Lei de 
Licitações n° 8.666/93 e no Boletim Oficial do Município de Peruíbe, 
para que os licitantes obtenham o novo edital com as readequações 

promovidas.

      PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO 2.021

CONTRATO: 75/2021 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PERUÍBE – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ESTABILIZAÇÃO E PROTEÇÃO DE 

ENCOSTA NA ESTRADA ENG° PAULO EUGENIO BROIO – ALTURA 
DO KM 2,4 – CONTRATADA: TMK ENGENHARIA S.A. TP: 12/2021 
– PROCESSO 7.006/2021 – ASSINATURA: 08/09/2021 – VALOR R$ 

1.318.007,40 - VIGENCIA: 06 MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE ADITAMENTO – 2.021 

TERMO DE ADITAMENTO – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE – 
OBJETO: ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS BANCÁRIOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS 
E DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS MUNICIPAIS, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE PERUÍBE, REPRESENTADO PELA 

SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL E O BANCO DO 
BRASIL S/A, CONFORME DISCRIMINAÇÃO CONSTANTE 

DO TERMO DE REFERÊNCIA E DE ACORDO COM OS 
TERMOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2016 
– CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A – ASSINATURA: 

10/09/2021 – MOTIVO: ADITA CLÁUSULAS E ACRESCENTA 
SISTEMA DE PAGAMENTO POR PIX – PROCESSO Nº 

8.302/2021 – MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 42/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – 2.021

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUÍBE E O INSTITUTO AMBIECCO – OBJETO: ACORDO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM  INSTITUTO DE ESTUDOS 
DE PROTESTOS DE TÍTULOS DO BRASIL E TABELIAO DE 
NOTAS E PROTESTO DESTA COMARCA – SEÇÃO DE SAO 

PAULO E TABELIAO DE NOTAS E PROTESTO DA COMARCA 
DE PERUÍBE – ASSINATURA: 10/08/2021 – PRAZO: PRAZO 12 
MESES – PROCESSO 4.899/2021 – MODALIDADE: ACORDO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

EM 13 DE SETEMBRO DE 2021.

WILSON TEIXEIRA FERREIRA
Diretor de Departamento de Licitações

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021

Peruíbe, em 09 de setembro de 2021.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 9.880/2021

                    

                         Tomando ciência da justificativa constante 
deste procedimento, que adoto como fundamento, RATIFICO 
a contratação direta das empresas: DIMEBRÁS COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA com sede à Rua Paulo de Frontim nº 25, 
na cidade de Ribeirão Preto/SP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
56.081.482/0001-06, no valor total de: R$ 6.126,80 (seis mil, 
cento e vinte e seis reais e oitenta centavos). e ALFALAGOS 

LTDA, sede na Av. Alberto Vieira Romão nº 1.700, na cidade de 
Alfenas/MG, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.194.502/0001-14, 
no valor total de: R$ 27.431,36 (vinte e sete mil, quatrocentos 
e trinta e um reais e trinta e seis centavos), por Dispensa de 

Licitação nº 08/2021, com base no artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, cujo objeto é a FORNECIMENTO 

DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter emergencial.

                         Expeçam-se as publicações necessárias para a 
publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para 



19BOM EDIÇÃO 1044 - ANO XXIII14 de setembro  de 2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021
EDITAL DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

	 A Prefeitura Municipal de Peruíbe, por sua Comissão 
Permanente de Julgamento de Licitações, após minuciosa análise das 

propostas apresentadas pelas empresas participantes e legalmente 
habilitadas, torna público, para fins de conhecimento aos interessados, 

o resultado do JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, referente à TOMADA 
DE PREÇOS Nº 13/2021. Após análise das propostas apresentadas em 
toda sua composição, a comissão de licitações, por seu corpo técnico de 
engenharia julgou as empresas participantes e devidamente habilitadas:

	
EMPRESAS CLASSIFICADAS:

CONSTRUTORA BRASFORT LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
07.907.117/0001-00, estabelecida a Rua Joaquim dos Reis, n° 51 – 
sala 03 – Vila Cruzeiro, na cidade de  São Paulo/SP, foi considerada 

classificada por atender a todos os requisitos exigidos em edital. Valor 
da proposta: R$ 426.687,45 (quatrocentos e vinte seis mil, seiscentos e 
oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos). Classificação: 1º lugar.

TECNOJAD CONTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
10.292.398/0001-30, estabelecida a Rua Riachuelo, n° 40 – loja 25 – 

Centro, na cidade de  Peruibe/SP, foi considerada classificada por atender 
a todos os requisitos exigidos em edital. Valor da proposta: R$ 442.321,49 

(quatrocentos e quarento e dois mil, trezentos e vinte e um reais e 
quarenta e nove centavos). Classificação: 2º lugar.

             A Tomada de Preços nº 13/2021, encontra-se a disposição para 
vistas franqueadas dos interessados para eventual análise, mediante 

requerimento e agendamento, visto as medidas de precauções impostas 
pela pandemia do novo coronavírus.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUÍBE, EM 13 DE SETEMBRO 
DE 2021.

       COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

     WILSON TEIXEIRA FERREIRA - PRESIDENTE

EDITAL DE REVOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 04/2021

PROCESSO Nº 4983/2021

Resolvo REVOGAR o processo licitatório modalidade CARTA 
CONVITE Nº 04/2021, referente à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DA 
ESTRUTURA PRÉ MOLDADA DA QUADRA DE ESPORTES DA 

EMEF LEÃO NOVAES, a partir da data de publicação deste edital, 
e considerando que revoga-se o que é legítimo, mas inoportuno 

ou inconveniente ao interesse público,  conforme Artigo 49 da Lei 
nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei nº 8.883/94.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
PERUIBE EM  11 DE JUNHO DE 2021. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL 

conhecimento geral.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL 


